84  diário oficial Nº 36.175 Quinta-feira, 27 DE MARÇO DE 2025

Apoio à Aquisição de Alimentos e consumo inclusivo com ênfase na Segu-
rança alimentar e Nutricional
08.128.1505.8399 283.472
Capacitação dos trabalhadores do SUAS SINASE e SISAN
08.245.1505.2313 295.817
Apoio à gestão e aos serviços do SUAS, SINASE e SISAN
PORTARIA Nº 271/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2411160
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ALDENORA MARIA DA SILVA PAIXÃO, CPF.577.474.822-72, Cargo colabo-
radora eventual, que se deslocará para Pacajá/PA, no período de 09/04 a
12/04/2025, para participar da “Formação de Conselheiros e Monitoramen-
to de Política de SAN”
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 273/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2409036
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 ½ (cinco e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
LUCIENE ROZANA DA SILVA PAIXÃO, CPF. 949.429.432-72, Cargo cola-
borador eventual, HUELITO ONDINO DA GOMES, CPF. 595.444.732- 20,
Cargo colaborador eventual, ANTÔNIO MÁRCIO DAS CHAGAS MACEDO,
CPF. 328.564.232-72, Cargo colaborador eventual, que se deslocarão para
Belém/PA, no período de 11/04 a 11/04/2025, para participar da reunião
de comissões e da oficina de orientação aos conselheiros para adesão dos
municípios ao NVSL e reunião ordinária do pleno.
Classificação Orçamentária:
87101 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.182 3390 36
PORTARIA Nº 275/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº E-2025/2397107
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Valdo Divino da Silva Filho, matrícula n°5945803/1, Secretário Adjunto,
Lidiane Serrão de Oliveira, matrícula n°5959023/1, assessora, Vanda Le-
tícia Corrêa Rodrigues, matrícula n°55208827, assistente administrativo,
que se deslocarão para o município de Marabá/PA, no período de 30/03
a 05/04/2025, para participar da Ação Cidadania Marabá. Cujo motorista
Raimundo Alexandre Corrêa dos Santos, matrícula n°35076/1, fara o des-
locamento.
Classificação Orçamentária:
870101 08.245.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.384 3390 14
PORTARIA Nº 270/2025 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 01 de janeiro de
2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2025/ 2411136
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ½ (uma e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, Mat. 599620/1, Cargo Secretário Adjunto
de Trabalho, Emprego e Renda, que se deslocará para ABAETETUBA/PA, no
período de 28/03 a 29/03/2025, para com objetivo de participar de Reu-
nião com a Prefeitura e a Inauguração da Usina da Paz do município. Cuja
o motorista LUCENILDO BATISTA SILVA, Mat. 57211875, Cargo motorista,
para conduzir o veículo.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357 295.132 3390 14
PORTARIA Nº 277/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2411661
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
KAYLANE NEVES DOS SANTOS, Mat. 5984439/1, Cargo Assistente Ad-
ministrativa, que se deslocará para Marabá/PA, no período de 30/03 a
05/04/2025, para Participação e organização do evento “SEASTER em
Ação”, com a realização de Cadastro e Emissão da Carteira Nacional do
Artesão.
Classificação Orçamentária:
43105 11.334.1504.2230 01 500 0000 01 006357 295.142 3390 14
PORTARIA Nº 274/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2410630
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
GERALDO LUCIANO GOMES DOMONT, CPF.096.810.192-53, Cargo Vice
-Presidente do CONSEANS/PA, que se deslocará para Pacajá/PA, no perío-
do de 09/04 a 12/04/2025, para participar da “Formação de Conselheiros
e Monitoramento de Política de SAN”
Classificação Orçamentária:
430101 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
PORTARIA Nº 278/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2369537
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 ½ (duas e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
RITA GISELLE DA SILVA DIAS, CPF. 674.618.322-04, Cargo Colabora-

dora Eventual, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 09/04 a
11/04/2025, para VI Encontro Nacional das Escolas de Conselhos.
Classificação Orçamentária:
430103 08.422.1505.8402 01759000038 – 002151 284.261 3390 36
PORTARIA Nº 287/2025 – SEASTER
Considerando o Processo nº 2025/ 2420052
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
JODÉLCIO CRUZ DA SILVA, Mat. 57212615/1, Cargo Assistente de Ges-
tão Governamental e Educacional B, JULIANA GALIZA MARTINS BATISTA,
Mat. 3542756/1, Cargo Assistente Administrativo, JOÃO VITOR CANICEIRO
NERY DOS SANTO, Mat. 5984591/1, Cargo Assistente Administrativo, que
se deslocarão para MARABÁ/PA, no período de 30/03 a 05/04/2025, para
Participação e organização do evento SEASTER em ação.
Classificação Orçamentária:
43101 08.245.1505.2313 01 500 0000 01 6357 295.817 3390 14

Protocolo: 1181110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITALDECONVOCAÇÃO
 2025/2420060
O Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa – CEDPI/PA com base
na Lei n° 6.634, de 29 de março de 2004 e no Regimento Interno, consi-
derando o encerramento da Gestão 2023-2025, torna público o processo
eleitoral do CEDPI/PA Biênio 2025-2027, sob a condução da Comissão Elei-
toral, publicada na Resolução nº 43 de 03.02.2025, publicada no DOE PA
nº 36.123 de 04.02.2025.
A Comissão Eleitoral faz saber que serão abertas as inscrições de organi-
zações e/ou entidades da sociedade civil, no âmbito estadual, para partici-
par da Assembléia Geral de eleição para composição do CEDPI/PA, biênio
2025-2027, a ocorrer no dia 13 de maio de 2025.
• - As entidades não governamentais interessadas deverão enviar, de for-
ma física ou digital, no períodode 26 de março 2025 a 22 de abril de 2025,
Requerimento em anexo, solicitando inscrição, com documentos constan-
tes no referido requerimento, de acordo com as seguintes opções:
• - De modo físico, envio à sede do CEDPI/PA – localizada no Centro Inte-
grado de Inclusão à Cidadania– CIIC, situado a Av. Almirante Barroso, nº
1765, entre Tv: Angustura e Barão do Triunfo, bairro do Marco,na Cidade
de Belém/PA, no horário de 09:00 às 17:00hs..
--Demododigital,envioaoendereçoeletrônico:para@yahoo.com.br.
O nome das organizações habilitadas ao processo eletivo será divulgado no
site da SEASTER: www.seaster.pa.gov.br, e ou Diário Oficial, até o dia 09
de maio de 2025, e o processo eletivo obedecerá ao seguinte calendário:

Recebimento de Inscrição 26 demarço a 22 de abril 2025
Período de analise das documentações das entidades inscritas 22a 24 de abril de 2025.

Divulgação das entidades habilitadas 30 de abril de 2025
Recebimento de recurso 05 e 06 de maio de 2025.

Analise de recursos 07 a 08 de maio de 2025.
Divulgação da lista definitiva de organizações e/ou entidades habilitadas 09 de maio de 2025

Assembleia de eleição das organizações e/ou entidades 13 de maio de 2025
Publicação das organizações e/ou entidades eleitas 15 de maio de 2025

Nomeação dos conselheiros e conselheiras Até 30 de junho de 2025

Belém,25 de março de 2025
Ana Maria de Oliveira Cunha
Presidente em Exercicio do CEDPI/PA

Anexo I
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE ORGANIZAÇÃO E/

OU ENTIDADE DA SOCIEDADE CIVIL PARA REGISTRO DE
CANDIDATURA PARA ELEIÇÃO DO CONSELHO ESTADUAL DOS

DIREITOS DA PESSOA IDOSA – CEDPI/PA – BIÊNIO 2025-2027
À
Comissão Eleitoral do Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa Idosa –
CEDPI/PA – Biênio 2025-2027
Eu, _______________________________________________________
______________
portador do CPF nª _______.________.________ - ______ , represen-
tante legal da
Organização e/ou Entida-
de: _________________________________________________
__________________________________________________________
_______________
__________________________________________________________
_______________
venho requerer a respectiva habilitação paraconcorrer à vaga de compo-
sição junto ao
CEDPI/PA, Biênio 2025-2027.
Cópias de documentos anexos:
( ) Requerimento de inscrição
( ) Estatuto próprio registrado em cartório
( ) Certidão atual do CNPJ
( ) Ata de posse da atual diretoria
( ) Relatório de atividades dos últimos 02 (dois) anos, especificando as
ações de atenção à pessoa idosa, devidamente comprovadas (registro fo-
tográficos e outros)
( ) comunicado com nomes de delegado (a) titular e suplente, represen-

mailto:cedpi.para@yahoo.com.br
http://www.seaster.pa.gov.br/